Ato Declaratório nº 10.460, de 26 de junho de 2009, na qualidade de instituição intermediária líder da Oferta (“Coordenador Líder”), comunicam, 

na data deste anúncio de início (“Anúncio de Início”), o início da oferta pública primária de distribuição de, inicialmente, 3.608.853 (três milhões, 

seiscentas e oito mil, oitocentas e cinquenta e três) cotas (“Cotas”), nominativas e escriturais, em classe e série únicas, da 2ª (segunda) emissão 

da classe única do Fundo (“Classe” e “Oferta”, respectivamente), todas com preço de emissão de R$ 11,30 (onze reais e trinta centavos) (“Preço 

de Emissão”), o qual não considera a taxa de distribuição primária devida pelos investidores, equivalente a até 0,44% (quarenta e quatro

[...]

centésimos por cento) do Preço de Emissão, correspondente ao valor de R$ 0,05 (cinco centavos) (“Taxa de Distribuição Primária”), perfazendo o 

montante total de, sem considerar as Cotas do Lote Adicional (conforme definido abaixo), inicialmente,  

R$ 40.780.038,90 
(quarenta milhões, setecentos e oitenta mil, trinta e oito reais e noventa centavos)* 

*sem considerar a Taxa de Distribuição Primária. 

As Cotas serão objeto de oferta pública primária, sob o regime de melhores esforços de colocação, submetida ao rito de registro automático, nos 

termos da Resolução da CVM 160 e da Resolução CVM nº 175, de 23 de dezembro de 2022, conforme alterada. 

Será admitida a distribuição parcial de Cotas, nos termos dos Artigos 73 e 74 da Resolução CVM 160, sendo o montante mínimo de colocação no 

âmbito da Oferta equivalente a um montante de R$ 1.130.000,00 (um milhão, cento e trinta mil reais), o qual não considera a taxa de distribuição 

primária.  

Nos termos do parágrafo único do Artigo 50 da Resolução CVM 160, a quantidade de Cotas inicialmente ofertada poderá ser acrescida em até 10% 

(dez por cento), ou seja, em até 360.885 (trezentas e sessenta mil e oitocentas e oitenta e cinco) Cotas (“Cotas Adicionais”), nas mesmas condições 

das Cotas inicialmente ofertadas, a critério da Administradora e da Gestora, em comum acordo. As Cotas Adicionais poderão ser emitidas sem a 

necessidade de novo pedido de registro da Oferta à CVM ou modificação dos termos da emissão e da Oferta.